1. Pour citer deux variantes :

1 / *Verum esse quod in dubiis tutor pars est eligenda ;*

2 / *Quia in dubiis semper tutor pars eligenda est.*

2. *Decretalium Gregorii Papae IX, Compilationes*, Liber V, Titulus XXVII. *De clerico excommunicato, depositio vel interdictio ministrantis*, chap. V.

Voir le site : http://www.fh-augsburg.de/~harsch/Chronologia/Lspost13/GregoriusIX/gre_527.html.

« *Licet autem in hoc non videatur omnino culpabilis existisse, quia tamen in dubiis via est tutor eligenda, etsi de lata in eum sententia dubitaret, debuerat tamen potius se abstinere, quam sacramenta ecclesiastica pertractare.* »

Lombard) où saint Thomas d'Aquin déclare que, dans le cas de l'éloignement géographique d'un époux, il est préférable de protéger celui qui reste¹.

Tutor ou *sûr* ne signifie pas ici ce qui est sans danger ou encore ce qui est certain. C'est après, bien après, que *tutor* s'identifie avec la certitude. Ce n'est pas le lieu ici pour retracer son histoire. Retenons simplement que le tutorisme est aussi lié à la pensée de John Sinnich (1603-1666) qui propose des principes de moralité pratique caractérisés par une forte rigueur et qui s'élève contre tout laxisme moral². Il fait évoluer le sens de l'adage « Dans le doute, on doit toujours suivre la voie la plus sûre » dans un sens plus autoritaire où il faut suivre la voie prévue et proposée par une loi. En morale, le *sûr* est alors ce qu'on peut suivre en ne commettant *certainement* pas de péché, quoiqu'il eût été permis de ne pas le suivre. Comme le note Claeys Bouuaert, « Jean Sinnich [fut le] défenseur de Jansenius », et c'est ce nouveau sens du tutorisme qui est au cœur de la morale janséniste. Le tutorisme est parfaitement résumé par Pascal, dans cet extrait de *Provinciale V* (1656) : « Je ne me contente pas du probable, lui dis-je, je cherche le sûr. »

Aujourd'hui, l'adage *in dubio pars tutor eligenda* est utilisé pour défendre rigoureusement l'inviolabilité de la vie humaine. Il est cité, par exemple, dans un article relatif à l'illicéité morale des manipulations des cellules souches. Dans cet article, signé par Juan de Dios Vial Correa et Mgr Elio Sgreccia (respectivement, président et vice-président de l'Académie pontificale *Pro Vita*) et publié dans

1. Thomas de Aquino, *Scriptum super Sententiis*, lib. 4, d. 27, q. 2, a. 3, arg. 2.

« *Item, videtur quod nec debeant dirimi, quando alter conjugum ad longinquam regionem se transferat. Quia in dubiis semper tutor pars eligenda est. Sed tutius esset quod eum expectaret. Ergo lenetur eum expectare.* »